
 

 

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO CONTINUADA EM ENGENHARIA 

ESPECIALIZAÇÃO EM ENERGIAS RENOVÁVEIS, GERAÇÃO DISTRIBUÍDA E 

EFICIÊNCIA ENERGÉTICA 

 

 

 

 

 

 

RODOLFO LOUREIRO ESCUDEIRO 

 

 

 

 

Estudo de caso para produção de biogás a partir do tratamento de esgoto doméstico em 

vista do novo marco do saneamento básico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

São Paulo 

2022  



2 

 

RODOLFO LOUREIRO ESCUDEIRO 

 

 

 

 

 

 

 

Estudo de caso para produção de biogás a partir do tratamento de esgoto doméstico em 

vista do novo marco do saneamento básico 

 

 

 

 

Monografia apresentada ao Programa de 

Educação Continuada da Escola Politécnica da 
[...]
ativados. A concentração de sólidos do lodo secundário normalmente está entre 6kg/m³ e 

12kg/m³ (SPERLING, 2002). Foi adotada a média de 9kg/m³. 

 

Balanço de Massa 

Global: 
𝑄𝐸𝑇𝑃𝜌𝐸𝑇𝑃 = 𝑄𝐿𝑆𝜌𝐿𝑆 + 𝑄𝐹𝜌𝐹  (3.11) 

Vazão de lodo 

excedente: 
𝑄𝐿𝑆 =

𝑃𝑋𝑉

𝐶𝐿𝑆−𝑆𝑆
 (3.12) 

 

Onde, 

𝑄𝐸𝑇𝑃 Vazão do efluente líquido do tratamento primário (m³/s) 

𝑄𝐹 Vazão efluente final (m³/s) 

𝑄𝐿𝑆 Vazão lodo secundário (m³/s) 

𝑃𝑋𝑉 Produção de lodo ativado (kg/s) 

𝐶𝐿𝑆−𝑆𝑆 Concentração de sólidos suspensos do lodo secundário (kg/m³) 



53 

 

 O próximo balanço de massa a ser feito é no digestor, para a avaliação da produção de 

biogás, conforme Figura 3.5. 

 

Figura 3.5 - Fluxograma do digestor.  

Fonte: Acervo Próprio. 

  

Balanço de Massa 

Global 

 

𝑄𝐿𝑃𝜌𝐿𝑃 + 𝑄𝐿𝑆𝜌𝐿𝑆 = 𝑄𝐸𝐷𝜌𝐸𝐷 + 𝑄𝐿𝜌𝐿 + 𝑄𝐵𝐷𝜌𝐵𝐷 

 

 

(3.13) 

 

 

Balanço de DQO na 

entrada do digestor 
𝑄𝐷𝐷𝑄𝑂𝑎𝑝𝑙𝑖−𝐷 = 𝑄𝐿𝑃𝐷𝑄𝑂𝐿𝑃 + 𝑄𝐿𝑆𝐷𝑄𝑂𝐿𝑆 (3.14) 

Onde, 

𝐷𝑄𝑂𝑎𝑝𝑙𝑖−𝐷 DQO aplicada no digestor (kg/m³) 

𝐷𝑄𝑂𝐿𝑃 DQO no lodo primário (kg/m³) 

𝐷𝑄𝑂𝐿𝑆 DQO do lodo secundário (kg/m³) 

𝑄𝐸𝐷 Vazão do efluente líquido do digestor (m³/s) 

𝑄𝐿𝑃 Vazão de lodo primário (m³/s) 

𝑄𝐿 Vazão do lodo para tratamento (m³/s) 

𝑄𝐿𝑆 Vazão lodo secundário (m³/s) 

𝑄𝐷 Vazão na entrada do digestor (m³/s) 

𝜌𝐸𝐷 Densidade do efluente do digestor (kg/m³) 

𝜌𝐿 Densidade do lodo para tratamento (kg/m³) 

𝜌𝐿𝑃 Densidade de lodo primário (kg/m³) 

𝜌𝐿𝑆 Densidade lodo secundário (kg/m³) 

 

 Para a produção de lodo no digestor, será utilizada a Equação 15, onde YS é o coeficiente 

de produção de sólidos no sistema (kgSS/kgDQOapli) (CHERNICHARO, 2007). Seu valor 



54 

 

varia entre 0,18 e 0,20 kg/kg. A concentração de sólidos no lodo gerado fica entre é de cerca de 

10% (BATISTA, 2015). 

 𝑃𝑙𝑜𝑑𝑜 = 𝑌𝑆𝐷𝑄𝑂𝑎𝑝𝑙𝑖 (3.15) 

 𝑄𝐿 =
𝑃𝑙𝑜𝑑𝑜

𝐶𝐿−𝑆𝑆𝜌𝐿
 (3.16) 

 

Onde, 

𝑃𝑙𝑜𝑑𝑜 Produção de lodo no digestor (kg/s) 

𝑌𝑆 Coeficiente de produção de sólidos no reator anaeróbio (adimensional) 

𝐷𝑄𝑂𝑎𝑝𝑙𝑖 DQO aplicada no reator (kg/m³) 

𝑄𝐿 Vazão do lodo para tratamento (m³/s) 

𝐶𝐿−𝑆𝑆 Concentração de sólidos suspensos no lodo para tratamento (kg/m³) 

𝜌𝐿 Densidade do lodo para tratamento (kg/m³) 

 

 Para a produção de biogás, primeiramente é necessário saber quanto da DQO aplicada 

é convertida em metano: 

 𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4−𝐷 = 𝑄𝐷 ((𝐷𝑄𝑂𝑎𝑝𝑙𝑖−𝐷 − 𝐷𝑄𝑂𝐸𝐷) − 𝑌𝑠𝐷𝑄𝑂𝑎𝑝𝑙𝑖−𝐷) (3.17) 

Onde, 

𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4−𝐷 DQO convertida em metano no reator anaeróbio (kg/m³) 

𝐷𝑄𝑂𝑎𝑝𝑙𝑖−𝐷 DQO aplicada no digestor (kg/m³) 

𝑄𝐷 Vazão na entrada do digestor (m³/s) 

𝐷𝑄𝑂𝐸𝐷 DQO do efluente líquido do digestor (kg/m³) 

  

A metodologia proposta por (CHERNICHARO, 2007) prevê um fator de correção 𝐾(T), em 

função da temperatura operacional do reator, para conversão da massa de metano em produção 

volumétrica: 

 𝑄𝐶𝐻4−𝐷 =
𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4

𝐾(𝑇)
 

 

(3.18) 

 𝐾(𝑇) =
𝑃 ∙ 𝐾

𝑅 ∙ 𝑇
   (3.19) 



55 

 

Onde, 

𝑄𝐶𝐻4−𝐷 Vazão de metano produzido no reator anaeróbio (m³/s) 

𝑃 Pressão (Pa) 

𝑇 Temperatura (K) 

𝐾 DQO correspondente a 1 mol de CH4 (kgDQO/mol) 

 

 Para calcular a vazão de biogás, é necessário adotar uma fração volumétrica de CH4: 

 𝑄𝐵𝐷 =
𝑄𝐶𝐻4−𝐷

𝑦𝐶𝐻4−𝐷
 (3.20) 

Onde, 

𝑄𝐵𝐷 Vazão de biogás no digestor (m³/s) 

𝑦𝐶𝐻4−𝐷 Fração volumétrica de metano no biogás do digestor (adimensional) 

 

Considerando gás ideal e que a maioria das impurezas é representada pelo gás carbônico, 

a densidade do biogás pode ser calculada através da equação abaixo: 

 𝜌𝐵𝐷 = 𝑦𝐶𝐻4−𝐷𝜌𝐶𝐻4 + 𝑦𝐶𝑂2−𝐷𝜌𝐶𝑂2 (3.21) 

Onde, 

𝜌𝐵𝐷 Densidade do biogás na saída do digestor (kg/m³) 

𝜌𝐶𝑂2
 Densidade do gás carbônico nas condições de saída do digestor (kg/m³) 

𝜌𝐶𝐻4
 Densidade do metano nas condições de saída do digestor (kg/m³) 

𝑦𝐶𝑂2−𝐷 
Fração volumétrica do gás carbônico no biogás do digestor 

(adimensional) 

 

Densidade do lodo com 40% de sólidos de 1080kg/m³ (BATISTA, 2015). As densidades 

com teores de sólidos diferentes serão calculadas proporcionalmente a esse valor. 

Aplicando todas as equações anteriores, com as condições de entrada da Tabela 3.1 e de 

saída de DBO5 e sólidos suspensos estabelecidos pela CETESB no item 3.3, pode-se montar a 

Tabela 3.4, que apresenta as propriedades de cada uma das correntes do processo. A produção 

de biogás calculada utilizando-se as equações apresentadas anteriormente é de 0,49m³/s ou 

42404m³/dia (a 20°C e 1 atm). 

 

 



56 

 

Tabela 3.3 - Dados da corrente para o caso somente com digestor. 

 

Opção 2: Tratamento secundário anaeróbio e aeróbio 

 

 A fim de se produzir mais biogás, outra opção para o tratamento é inserir um reator 

UASB entre o tratamento primário e o tratamento aeróbio, conforme as Figuras 3.2 e 3.6. 

 

Figura 3.6 - Fluxograma do tratamento anaeróbio com reator UASB.  

Fonte: Acervo Próprio 

 

 As equações para cálculo da produção de metano no digestor e a de produção de lodo 

na etapa aeróbia também se aplicam aqui. Os demais balanços de massa também se aplicam, 

com a diferença de que a DBO, DQO e sólidos suspensos que entram no reator aeróbio são 

menores do que no caso somente com tratamento primário. Dessa maneira, realizando-se os 

cálculos, chega-se na Tabela 3.5, com os dados de cada uma das correntes. 

 

 

Etapa Corrente 
Q 

(m³/s) 

DQO 

(kg/m³) 

DBO5 

(kg/m³) 

CSS 

(kg/m³) 

TSS 

(%) 

ρ 

(kg/m³) 

Tratamento 

Primário 

Entrada 0,974 0,568 0,284 0,298 0,03 1000 

Efluente Digestor 0,260 3,000 0,250 6,000 0,60 1001 

Entrada Tratamento Primário 1,234 1,081 0,277 1,501 0,15 1000 

Lodo Tratamento Primário 0,025 18,334 4,696 40,320 4,00 1008 

Efluente Tratamento Primário 1,209 0,718 0,184 0,690 0,07 1000 

Tratamento 

Secundário 

Recirculação Lodo 1,209 7,364 4,050 9,000 0,90 1002 

Entrada Tratamento Aeróbio 2,418 3,849 2,117 4,845 0,48 1001 

Efluente Tratamento Aeróbio 2,418 4,455 2,450 5,392 0,54 1001 

Lodo Secundário 0,239 7,364 4,050 9,000 0,90 1002 

Efluente Final 0,969 0,109 0,060 0,001 0,00 1000 

Digestão 

Entrada Digestor 0,265 8,419 4,112 12,012 1,20 1002 

Lodo Digestor 0,004 103,185 2,946 102,000 10,00 1020 

Gás Digestor 0,507 - - - - 0,99 



57 

 

Tabela 3.4 - Dados da corrente para o caso com digestor e UASB. 

Etapa Corrente 
Q 

(m³/s) 

DQO 

(kg/m³) 

DBO5 

(kg/m³) 

CSS 

(kg/m³) 

TSS 

(%) 

ρ 

(kg/m³) 

Tratamento 

Primário 

Entrada 0,974 0,568 0,284 0,298 0,03 1000 

Efluente Digestor 0,260 3,000 0,250 6,000 0,60 1001 

Entrada Tratamento Primário 1,234 1,081 0,277 1,501 0,15 1000 

Lodo Tratamento Primário 0,025 18,334 4,696 40,320 4,00 1008 

Efluente Tratamento Primário 1,209 0,718 0,184 0,690 0,07 1000 

Tratamento 

Secundário 

Efluente Tratamento Anaeróbio 1,209 0,215 0,074 0,080 0,01 1000 

Gás Anaeróbio 0,222 - - - - 0,99 

Recirculação Lodo 1,209 7,364 4,050 9,000 0,90 1002 

Entrada Tratamento Aeróbio 2,417 4,041 2,117 4,540 0,45 1001 

Efluente Tratamento Aeróbio 2,417 4,455 2,450 5,392 0,54 1001 

Lodo Secundário 0,239 7,364 4,050 9,000 0,90 1002 

Efluente Final 0,969 0,109 0,060 0,001 0,00 1000 

Digestão 

Entrada Digestor 0,265 8,419 4,112 12,012 1,20 1002 

Lodo Digestor 0,004 103,184 
241,71

1 

100,00

0 
10,00 1020 

Gás Digestor 0,505 - - - - 0,99 

Gás Gás total 0,727 - - - - 0,99 

 

4. Aproveitamento do Biogás 

 Serão analisadas duas possibilidades para o aproveitamento do biogás: a queima direta 

para secagem do lodo digerido e a geração de energia elétrica para a própria ETE. 

 Apesar de existirem custos operacionais, eles não serão contabilizados aqui pois o 

detalhamento feito pelo estudo do Ministério das Cidades (Ministério das Cidades, 2017) se 

baseia no OPEX para a planta como um todo, desde o tratamento primário. Portanto, a 

estimativa desses custos somente para as etapas de produção e aproveitamento do biogás seria 

bastante incerta. Os únicos custos operacionais que serão considerados aqui são o de descarte 

do lodo e o gasto de energia elétrica na etapa de tratamento biológico uma vez que são esses 

custos que serão reduzidos aproveitando-se o biogás. 

 

4.1. Queima do biogás para secagem do lodo gerado no tratamento 

 O tratamento e a disposição do lodo gerado no tratamento de esgoto é uma das etapas 

mais custosas do processo. Tanto para a disposição em aterro quanto para a utilização do lodo 

como fertilizante, os custos com transporte do lodo dependem diretamente da concentração de 

sólidos. Dessa maneira, quanto menor a concentração de sólidos, maiores os gastos com 

transporte. Porém, o adensamento do lodo também pode ser uma operação custosa por si só 



58 

 

(Sperling, 2001). A Tabela 4.1 mostra os diferentes teores de umidade típicos para lodos que 

passaram por diferentes processos de adensamento. 

Tabela 4.1 - Teores de umidade de lodo após diferentes etapas de adensamento.  

 

Fonte: (Sperling, Lodo de esgotos: tratamento e disposição final, 2001) 

 

 Conforme Tabelas 3.4 e 3.5, tanto para o caso com o reator UASB quanto para o caso 

sem o reator UASB, as vazões de lodo secundário, de lodo do digestor e os teores de sólidos de 

ambas as vazões são similares. Dessa maneira, serão avaliadas as seguintes situações: 

 

Caso 1: Não há digestor e o lodo bruto que sai do decantador secundário é levado ao 

aterro após adensamento com filtro prensa. 

Caso 2: Não há digestor e o lodo bruto que sai do decantador secundário é levado ao 

aterro após adensamento com filtro prensa e secagem térmica utilizando gás natural. 

Caso 3: Há digestor, o lodo é adensado com filtro prensa e a secagem térmica é feita 

utilizando biogás. 

 

 Para realizar as comparações entre os três casos, é necessário saber os dados de queima 

do biogás e do gás natural, bem como os gastos com frete e disposição de resíduos em aterros 

sanitários. 

 Para os gastos em relação ao frete, serão utilizados os valores tabelados pela Agência 

Nacional de Transportes Terrestres (ANTT), que estabelecem os valores mínimos para frete 

segundo a Resolução 5867/2020, atualizada pela Portaria Nº 169, de 18 de Março de 2022. Será 

considerado um caminhão com capacidade de 50m³, que segundo pesquisas, apresenta 

normalmente 5 eixos, carga tipo granel líquido e onde é contratado apenas o veículo. Assim, os 

custos mínimos de frete são de 4,5153 R$/km e de carga de R$ 289,28 (ANTT, 2022).  

 Os resíduos sólidos de Santo André são direcionados a um aterro em Mauá, cuja 

distância do centro de Santo André é de cerca de 12km. Dessa maneira, será considerada uma 



59 

 

aproximação de 20km para o transporte do lodo da ETE até o aterro. Para a disposição no aterro, 

(ANDREOLI, 2006) cita que os custos estavam na ordem de 20 a 60 dólares por tonelada. Já 

(Polezi, 2020) levantou que para a disposição em aterro na região de Várzea Paulista/SP era de 

cerca de 187 reais por tonelada. Será considerado o valor médio de 200 reais por tonelada para 

a disposição do lodo.  Assim, o custo mensal para descarte do lodo pode ser calculado a partir 

da Equação 4.1: 

 𝐶𝐷 = 𝑀𝐿𝐷𝐴 +
𝑉𝐿

𝑉𝐶

(𝐶𝐾𝑀𝐷 + 𝐶𝑎𝑟) (4.1) 

Onde, 

CD = Custo de Descarte (R$/mês) 

ML = Massa de lodo a ser descartada (kg/dia) 

DA = Custo de disposição do lodo no aterro (R$/kg) 

VL = Volume de Lodo a ser descartado (m³/dia) 

VC = Volume do caminhão (m³/caminhão) 

CKM = Custo de frete (R$/km) 

D = Distância percorrida 

Car = Custo de carga (R$/Caminhão) 

 

 Para o cálculo da quantidade de gás natural ou de biogás necessárias para mudar o teor 

de sólidos do lodo de 40% para 90% devem-se utilizar as seguintes considerações: 

• 2744kJ para a evaporação de 1kg de água presente no lodo (MINISTÉRIO DAS 

CIDADES, 2017); 

• A temperatura do biogás foi considerada como 20°C (próxima à média anual de Santo 

André de 19°C). A pressão considerada foi de 1 atm. 

• O PCI do biogás com 70% de volume em metano é de 7kWh/Nm³ (MINISTÉRIO DAS 

CIDADES, 2015). Para a temperatura de 20°C, é de 23481kJ/m³. 

• O PCI do gás natural fornecido pela Comgás a 20°C é de 8600kcal/m³ ou cerca de 

36000kJ/m³ (Comgás, 2017). 

• A eficiência de queima tanto do biogás quanto do metano é de 70% (MINISTÉRIO 

DAS CIDADES, 2017). 

• O custo do gás natural industrial fornecido pela Comgás está descrito na Tabela 4.2. 

 

 



60 

 

Tabela 4.2 - Tabela de valores do gás natural fornecido pela Comgás a 1 atm e 20°C.  

  Valores sem ICMS Valores com ICMS 

Classes Volume (m³/mês) 
Fixo 

(R$/mês) 

Variável 

(R$/m³) 

Fixo 

(R$/mês) 
Variável (R$/m³) 

1 Até 50.0000m³ 278,96 4,262257 330,52 5,050068 

2 50.000,01 a 300.000,00m³ 44.359,09 3,380785 52.558,16 4,005669 

3 300.000,01 a 500.000,00m³ 79.918,16 3,278485 94,689,76 3,884461 

4 500.000,01 a 1.000.000,00m³ 89.323,26 3,259676 105.833,25 3,862175 

5 1.000.000,01 a 2.000.000,00m³ 127.769,77 3,221235 151.385,98 3,816629 

6 >2.000.000,00m³ 228.075,67 3,187304 270.231,84 3,776427 

Fonte: Adaptado de (Comgás, 2022) 

 

 Assim, a Tabela 4.3 mostra os valores calculados para os gastos com descarte e 

combustível para cada um dos casos. 

Tabela 4.3 - Gastos com Gás Natural e disposição do lodo. 

 

Ts 

(%) 

Volume de 

lodo final 

(m³/mês) 

Custo de 

Descarte 

(R$) 

Vazão Gás 

ou Biogás 

(m³/mês) 

Custo do 

Gás (R$) 

Custo Total 

(R$) 

Caso 1 (sem secagem) 40,00 2.593 588.262 0 0 588.262 

Caso 2 (Secagem com GN) 90,00 1.055 253.016 166.626 720.008 983.025 

Caso 3 (Secagem com biogás) 90,00 1.055 253.016 259.725 0 263.016 

  

 Pode-se notar que o Caso 2, com a secagem térmica com o gás natural, não é viável se 

comparado com as outras duas opções. Dessa maneira, ela será desconsiderada. Além disso, a 

vazão de biogás necessária para a secagem é bem inferior à produzida, mesmo no caso da 

presença somente do digestor (259.725m³/mês ante 1.313.965m³/mês). 

 Para o cálculo do investimento em equipamentos, foram seguidos os valores 

apresentados no estudo de viabilidade técnica apresentado pelo Ministério das Cidades (2017). 

Os valores foram ajustados de acordo com as inflações anuais, que estão apresentadas na Tabela 

4.4. Eles também foram ajustados proporcionalmente de acordo com a população, pois no 

estudo do Ministério foi considerada uma população de 100mil habitantes, enquanto aqui estão 

sendo consideradas 478096 pessoas. 

 

 

 

 



61 

 

Tabela 4.4 - Inflação acumulada entre 2017 e 2021.  

Ano Inflação 

2017 2,95% 

2018 3,75% 

2019 4,31% 

2020 4,52% 

2021 10,06% 

Acumulado 28,16% 

Fonte: (Banco Central do Brasil, 2022) 

 

 A Tabela 4.5 mostra os preços dos equipamentos ajustados para a configuração apenas 

com o digestor (Caso 3) pois o que foi o que apresentou a maior economia com a disposição do 

lodo final. Considerando uma taxa de juros igual à Taxa Selic atual de 12,75%, pode-se calcular 

o valor presente líquido desse investimento baseado apenas na economia anual relativa à 

disposição do lodo em aterros sanitários. 

Tabela 4.5 - Preço dos equipamentos para o caso somente com digestor (Caso 3). 

Sistema Proporção 
Unitário em 2017 

(R$) 

Total em 2017 

(R$) 

Total em 2022 

(R$) 

Digestor 4,78 1.085.332 5.188.931 6.650.391 

Misturador 4,78 311.920 1.491.278 1.911.296 

Tratamento do Gás 4,78 165.419 790.860 1.013.605 

Gasômetro 4,78 318.514 1.522.802 1.951.699 

Captação 4,78 137.923 659.405 845.126 

Transporte 4,78 68.271 326.399 418.329 

Medição de vazão 4,78 34.192 163.472 209.514 

Composição 4,78 98.465 470.756 603.344 

Queimador 4,78 91.864 439.197 562.897 

Secador 1 1.000.000   1.000.000 

  Total 11.053.100 15.166.201 

  

Tabela 4.6 - Valor presente líquido do investimento com digestor e apenas secagem do lodo (Caso 3). 

 

Ano 
Economia 

Secagem (R$) 
Saldo (R$) 

0 0 -15.166.201 

1 288.467 -14.877.735 

2 255.846 -14.621.888 

3 226.915 -14.394.974 

4 201.255 -14.193.719 

5 178.496 -14.015.223 

6 158.312 -13.856.911 

7 140.409 -13.716.502 

8 124.532 -13.591.970 



62 

 

9 110.449 -13.481.521 

10 97.959 -13.383.561 

11 86.882 -13.296.679 

12 77.057 -13.219.622 

13 68.343 -13.151.279 

14 60.615 -13.090.664 

15 53.761 -13.036.903 

16 47.681 -12.989.222 

17 42.289 -12.946.933 

18 37.507 -12.909.425 

19 33.266 -12.876.160 

20 29.504 -12.846.656 

21 26.168 -12.820.488 